
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

№ №3
О внесении изменений в План 
создания инвестиционных 
объектов и объектов 
инфраструктуры Ординского 
Жиципального округа на 

-2025 годы, утвержденный 
постановлением администрации 
Ординского муниципального 
округа от 25.08.2022 № 851

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Совета по улучшению инвестиционного климата в 
Ординском муниципальном округе от 20.10.2021 №2, администрация Ординского 
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в План создания инвестиционных объектов и объектов 
инфраструктуры Ординского муниципального округа на 2022-2025 годы, 
утвержденный постановлением администрации Ординского муниципального 
округа от 25.08.2022 № 851 следующие изменения:

1.1. План создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры 
Ординского муниципального округа на 2022-2025 годы изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Главному специалисту отдела организационно-правовой работы внести 
соответствующие изменения в вышеуказанное постановление.

3. Постановление вступает в силу после официального обнародования и 
подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального 
округа.

4. Контроль за исполнением постановлрния оставляю за собой.

Глава муниципального округа А.С. Мелехин



Приложение к постановлению администрации
Ординского муниципального округа 
от /ЛД &AL № /Ж

ПЛАН создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры Ординского муниципального округа на 2022-2025 годы

Наименование отрасли/объекта Проектная 
мощность

Планируемые 
сроки 

реализации

Стоимость 
проектирования, 

строительства, тыс. 
руб.

Муниципальная программа, в 
которую включено, или 
планируется включить, 

финансирование объекта

Примечание (наличие 
ПСД, заключение 
экспертизы, пр.)

I. Развитие физической культуры и спорта в Ординском муниципальном округе

1.1. Обустройство спортивной площадки (комплексная 
спортивная площадка в с.Сосновка) 2022 4 000,000

МП Ординского МО «Развитие 
; культуры, спорта и молодежной 

политики»

спортивная площадка 
построена

1.2.
Обустройство спортивной площадки (комплексная 
спортивная площадка в с.Шляпники) 2022 4 000,000

МП Ординского МО 
«Развитие культуры, спорта и 

молодежной политики»

спортивная площадка 
построена

1.3.
Модернизация плоскостных сооружений МБУ 
ФОК "Золотая Орда" (обустройство трибун на 200 
мест, асфальтирование хоккейной коробки), с.Орда

2023 4 500,000
МП Ординского МО 

«Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики»

нет

1.4. Обустройство комплексной спортивной площадки 
в с.Малый Ашап 2023 4 000,000

МП Ординского МО 
«Развитие культуры, спорта и 

молодежной политики»
нет

1.5. Строительство стадиона в с. Ашап 2023 16 500,000 внебюджетные источники 
финансирования нет

1.6. Строительство шатрового ангара над хоккейной 
коробкой в с. Ашап 2023 24 000,000 внебюджетные источники 

финансирования нет

1.7. Обустройство скейт - парка в с.Орда 2024 10 000,000

Планируется включить в МП 
Ординского МО «Развитие
культуры, спорта и молодежной 

политики»

нет !



Наименование отрасли/объекта Проектная 
мощность

Планируемые 
сроки 

реализации

Стоимость 
проектирования, 

строительства, тыс. 
руб.

Муниципальная программа, в 
которую включено, или 
планируется включить, 

финансирование объекта

Примечание (наличие 
ПСД, заключение 
экспертизы, пр.)

1.8. Обустройство полосы препятствий с.Орда 2024 3 000,000

Планируется включить в МП 
Ординского МО «Развитие
культуры, спорта и молодежной 

политики»

нет

1.9. Обустройство модульных раздевалок с.Карьево 2024 2 000,000
МП Ординского МО 

«Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики»

нет

Итого по разделу I. 72 000,00000

П. Развитие сферы культуры Ординского муниципального округа

2.1.

Разработка научно-проектной документации на 
реставрацию объекта культурного наследия 
"Корпус служебный", входящего в состав объекта 
культурного наследия "Усадьба купцов 
Рудаковых" в с.Орда, ул. Советская, 14

2023 2 000,000
Планируется включить 
в МП Ординского МО 

«Развитие кулыуры, спорта и 
молодежной политики»

нет

Реставрация объекта культурного наследия 
"Корпус служебный", входящего в состав объекта 
культурного наследия "Усадьба купцов 
Рудаковых" в с.Орда, ул. Советская, 14

2024 12 000,000 нет

2.2.

Разработка ПСД на строительство Дома культуры 
в с.Сосновка

2023-2024 2 000,000 Планируется включить в МП 
Ординского МО «Развитие
культуры, спорта и молодежной 

политики»

нет

Строительство Дома культуры в с.Сосновка 50 мест 2023-2024 34 500,000 нет

2.3.

Разработка ПСД на строительство Дома культуры 
в д.Мерекаи

2023-2024 2 000,000 Планируется включить в МП 
Ординского МО «Развитие
культуры, спорта и молодежной 

политики»

нет

Строительство Дома культуры в д.Мерекаи 50 мест 2024 34 500,000 нет

2.4. Создание модельной библиотеки с. Ашап 2024 5 000,000

Планируется включить в МП '
Ординского МО «Развитие
культуры, спорта и молодежной s 

политики»

ПСД не требуется

Итого по разделу П. 92 000,00000



Наименование отрасли/объекта Проектная 
мощность

Планируемые 
сроки 

реализации

Стоимость 
проектирования, 

строительства, тыс. 
руб-

Муниципальная программа, в 
которую включено, или 
планируется включить, 

финансирование объекта

Примечание (наличие 
ПСД, заключение 
экспертизы, пр.)

III. Развитие системы образования Ординского муниципального округа

3.1.

Разработка ПСД на проведение капитального 
ремонта МБОУ «Карьевская СОШ» 2023 2 000,00000 Планируется включить в МП 

Ординского МО "Развитие системы 
образования"

нет

Капитальный ремонт МБОУ «Карьевская СОШ» 2023 40 000,00000 нет

3.2.

Разработка ПСД на проведение капитального 
ремонта МКОУ «Ашапская ОШИ» с.Ашап

2024 2 000,00000 Планируется включить в МП 
Ординского МО "Развитие системы 

образования"

нет

Капитальный ремонт МКОУ «Ашапская ОШИ» 
с.Ашап 2024 50 000,00000 нет

Итого по разделу III. 94 000,00000

IV. Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры в Ординском муниципальном округе

4.1.

Изготовление ПСД по объекту: "Строительство 
сети водоснабжения д. Мерекай Ординского 
муниципального округа Пермского края"

8,5 км

2022 2 603,94000
МП Ординского М0"Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"

Положительное 
заключение 

государственной 
экспертизы проектной 

документации и 
инженерных изысканий 
№ 59-1-1-3-030243-2022 

от 17.05.2022г

Строительство сети водоснабжения д. Мерекай 
Ординского муниципального округа Пермского 
края

2023 43 344,20843
МП Ординского МО "Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"
нет

4.2.

Изготовление ПСД на строительство водозабора и 
водопровода в с. Малый Ашап Ординского 
муниципального округа Пермского края

15,82 км

2023 8 000,00000
МП Ординского МО "Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"

Заключен муниципальный 
контракт на изготовление 

ПСД от 06.06.2022 
№ МК 7.960.000-00

Строительство водозабора и водопровода в с. 
Малый Ашап Ординского муниципального округа 
Пермского края

2024 100 000,00000

Планируется включить в МП 
Ординского МО "Развитие 

инфраструктуры и сферы ЖКХ 
Ординского муниципального округа"

нет



Наименование отрасли/объекта Проектная 
мощность

Планируемые 
сроки 

реализации

Стоимость 
проектирования, 

строительства, тыс. 
руб.

Муниципальная программа, в 
которую включено, или 
планируется включить, 

финансирование объекта

Примечание (наличие 
ПСД, заключение 
экспертизы, пр.)

4.3. Газификация с.Верхний Кунгур 11 км 2023-2025 253 000,00000 внебюджетные источники 
финансирования

4.4.

Проектирование модульной котельной с. Орда,
Трактовая, д.13

4 котла по
1250 кВт

2023 3 500,00000 Планируется включить в МП 
Ординского МО "Развитие 

инфраструктуры и сферы ЖКХ 
Ординского муниципального округа"

нет

Строительство модульной котельной с. Орда, 
Трактовая, д.13 2024 36 000,00000 нет

4.5.

Разработка проектной документации для 
строительства котла наружного размещения в 
с.Шляпники по ул. Ленина, д.44

600 кВт

2022 1 296,75000
МП Ординского МО "Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"

Положительное |
заключение 

государственной 
экспертизы проектной 

документации и 
инженерных изысканий 
№ 59-1-1-3-029757-2022 

от 16.05.2022г

Строительство котла наружного размещения в 
с.Шляпники по ул. Ленина, д. 44 2023 12 594,00000

МП Ординского МО "Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"
нет

4.6.

Разработка проектной документации для 
строительства котла наружного размещения в 
с.Шляпники по ул. Блюхера, д.5а

600 кВт

2022 1 239,75000
МП Ординского МО "Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"

Положительное 
заключение 

государственной 
экспертизы проектной 

документации и 
инженерных изысканий 
№ 59-1-1-3-02412-2022 

от 13.05.2022г

Строительство котла наружного размещения в 
с.Шляпники по ул. Блюхера, д. 5а 2023 12 594,00000

МП Ординского МО "Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"
нет



Наименование отрасли/объекта Проектная 
мощность

Планируемые 
сроки 

реализации

Стоимость 
проектирования, 

строительства, тыс. 
руб.

Муниципальная программа, в 
которую включено, или 
планируется включить, 

1 финансирование объекта

Примечание(наличие 
ПСД, заключение 
экспертизы, пр.)

4.7.
Строительство котлов наружного размещения с. 
Орда, ул. Трактовая, 22, Советская, 118, Трактовая, 
30, Зелёная, 7, с. Медянка, ул. Юбилейная, 2

1300 кВт 
(5 котлов) 2023-2024 11 000,00000

Планируется включить в МП 
Ординского МО "Развитие 

инфраструктуры и сферы ЖКХ 
Ординского муниципального округа”

нет

4.8.

Изготовление ПСД "Очистные сооружения 
хозбытовых сточных вод в с. Орда Ординского 
муниципального округа Пермского края"

250
куб.м./сут.

2022 1 492,50000
МП Ординского МО "Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"

ПСД готова, стадия 
прохождения 

государственной 
экспертизы

Строительство очистных сооружений хозбытовых 
сточных вод в с. Орда 2024-2025 230 000,00000

Планируется включить в МП 
Ординского МО "Развитие 

инфраструктуры и сферы ЖКХ 
Ординского муниципального округа"

нет

4.9.

Разработка ПСД на объект «Реконструкция моста 
на автомобильной дороге ул. Советская с. Малый 
Ашап в Ординском муниципальном округе 
Пермского края»

2022 1 990,00000 МП Ординского МО "Развитие 
дорожного хозяйства"

ПСД готова, стадия 1 
прохождения 

государственной 
экспертизы

Реконструкция моста на автомобильной дороге ул. 
Советская с. Малый Ашап в Ординском 
муниципальном округе Пермского края

2023 45 281,30000
Планируется включить в МП 

Ординского МО "Развитие 
дорожного хозяйства"

нет 1

Итого по разделу IV. 763 936,44843

V. Реализация проекта комплексной компактной застройки микрорайона "Луговой" в с. Орда Пермского края

5.1
Проектирование и строительство 
многоквартирных домов микрорайона "Луговой" в 
с. Орда

3 
многоквартир 

ных дома
2025 182 849,00000 внебюджетные источники 

финансирования
нет

Итого по разделу V. 182 849,00000

VI. Строительство (приобретение) жилья для населения



Наименование отрасли/объекта Проектная 
мощность

Планируемые 
сроки 

реализации

Стоимость 
проектирования, 

строительства, тыс. 
руб.

Муниципальная программа, в 
которую включено, или 
планируется включить, 

финансирование объекта

Примечание (наличие 
ПСД, заключение 
экспертизы, пр.)

6.1
Строительство объекта: "Жилой дом для детей- 
сирот в с.Орда Ординского муниципального 
округа Пермского края"

1 
восьмикварти 
рный дом по 

адресу с. 
Орда, ул.

Северная, 2

2023 30 370,84000
Планируется включить в МП 

Ординского МО "Развитие 
социальной сферы"

Положительное 
заключение 

государственной 
экспертизы проектной 

документации и 
инженерных изысканий 

от 19.08.2021 №59-1-1-3- 
046446-2021

6.2.
Строительство многоквартирных домов для детей- 
сирот с.Орда (Ивановка), с.Шляпники, с. 
Красный Ясыл, с.Ашап

8 
многоквартир 

ных домов
2023-2025 117 298,00000 МП Ординского МО "Развитие 

социальной сферы" ПСД нет

6.3. Строительство многоквартирных жилых домов с.
Орда, ул. Новая, 1, 6, 10, ул. Ивановка

4
многоквартир 

ных дома
2023-2025 167 611,00000 внебюджетные источники 

финансирования нет

Итого по разделу VI. 315 279,84000

VII. Приобретение техники и оборудования

7.1. Минипогрузчик ANT -1000 с дополнительным 
оборудованием 1 ед. 2022 3 021,75150

МП Ординского МО "Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"
приобретен

7.2. Трактор МТЗ 82.1 с дополнительным 
оборудованием 1 ед. 2022 2 808,00000

МП Ординского МО "Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"
приобретен

7.3. Экскаватор погрузчик ELAZ-BL 880 1 ед. 2022 5 795,93579
МП Ординского МО "Развитие 
инфраструктуры и сферы ЖКХ 

Ординского муниципального округа"
приобретен

7.4. Минипогрузчик MSV111 1 ед. 2023 1 000,00000

Планируется включить в МП 
Ординского МО "Развитие 

инфраструктуры и сферы ЖКХ 
Ординского муниципального округа"

7.5. Ассенизаторский автомобиль КО-520М (5мЗ) 1 ед. 2023 3 900,00000 внебюджетные источники 
финансирования



Наименование отрасли/объекта Проектная 
мощность

Планируемые 
сроки 

реализации

Стоимость 
проектирования, 

строительства, тыс. 
руб.

Муниципальная программа, в 
которую включено, или 
планируется включить, 

финансирование объекта

Примечание (наличие 
ПСД, заключение 
экспертизы, пр.)

7.6. Аварийно-водопроводный автомобиль ГАЗ-3308 
(Садко) 1 ед. 2024 3 500,00000 внебюджетные источники 

финансирования

7.7. БТЗ - 234К с навесным оборудованием типа отвал 1 ед. 2025 6 750,00000

Планируется включить в МП 
Ординского МО "Развитие 

инфраструктуры и сферы ЖКХ 
Ординского муниципального округа"

7.8. Приобретение специализированного оборудования 
для аварийно-спасательного формирования 2023 3 000,00000

Планируется включить в МП 
Ординского МО «Обеспечение 
общественной безопасности в 

Ординском муниципальном округе»

7.9. Приобретение специализированного автомобиля 
для аварийно-спасательного формирования 1 ед. 2024 5 000,00000

Планируется включить в МП 
Ординского МО «Обеспечение 
общественной безопасности в 

Ординском муниципальном округе»

Итого по разделу VU. 34 775,68729

ВСЕГО: 1 554 840,97572


